En outre, il faut admettre le *primat de l'être sur le devenir*, car il y a *plus* dans *ce qui est* que dans *ce qui devient* et n'est pas encore, plus dans l'engendré adulte que dans l'embryon qui évolue.

C'est pourquoi *le devenir* n'a pas en soi sa raison d'être, il demande donc non pas seulement *un sujet* qui passe de la puissance à l'acte (tel le germe qui se développe), mais une *cause efficiente* qui l'actualise (l'engendrant) et *une fin*, autrement il n'aurait pas telle direction plutôt que telle autre. Par suite, tous les mouvements des corps et des esprits demandent un moteur suprême toujours en acte, et une fin ultime de l'univers, l'Acte pur et le souverain Bien.

S. Thomas approfondit cette doctrine. Il dit de même *de Verit.*, q. 1, a. 1: « Illud quod primo intellectus concipit quasi notissimum et in quo omnes conceptiones resolvit est ens » et *C. Gentis*, l. II, c. 83 § 32: « Sicut visus naturaliter cognoscit colorem et auditus sonum, ita intellectus naturaliter cognoscit ens et ea quae sunt per se entis, in quantum huiusmodi, in qua cognitione fundatur *primorum principiorum* notitia ». Puis S. Thomas ajoute *de Veritate*, q. 1, a. 9: « Intellectus *reflectitur* supra actum suum, non solum secundum quod cognoscit actum suum, sed secundum quod *cognoscit proportionem eius ad rem*; quod quidem cognosci non potest nisi cognita natura ipsius actus, quae cognosci non potest nisi *cognoscatur natura principii activi*, quod est intellectus, IN CUIUS NATURA EST UT REBUS CONFORMETUR; unde secundum hoc cognoscit veritatem intellectus quod supra seipsum reflectitur ».

Notre intelligence CONNAIT SA PROPRE NATURE qui est d'être ESSENTIELLEMENT RELATIVE À L'ÊTRE INTELLIGIBLE, comme la vue à la couleur, et par là l'intelligence *n'est pas enfermée* en elle même mais *ouverte* sur tout le réel intelligible. Il n'y a là aucun cercle vicieux,

c'est au contraire une affirmation, qui doit nous être plus précieuse que la prunelle de l'œil, et si nous ne la maintenons pas c'est la mort de l'intelligence, comme on le voit dans le positivisme et le kantisme.

* * *

Ce problème fondamental a été de nouveau posé aux philosophes et aux théologiens, lorsque dans *Le Point de départ de la recherche philosophique* (*Annales de Philosophie chrétienne*, 15 juin 1906, a. I, p. 235), M. M. Blondel a écrit: « A l'abstraite et chimérique '*adaequatio speculativa rei et intellectus*' se substitue la recherche méthodique de droit, l'*adaequatio realis mentis et vitae* » (1).